
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: PROSECUZIONE DEL RICOVERO DEL MINORE F.A. 
PRESSO LA COMUNITA’ EDUCATIVA RESIDENZIALE 
INCREMENTATA (CER)  “BINARIO 9 E ¾” SITA IN MONTIGLIO 
MONFERRATO (AT), DAL 01/01/2024 AL 30/06/2024 - 
FORMALIZZAZIONE ED ASSUNZIONE ONERE ECONOMICO.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: DISTRETTO VCO

L'estensore dell'atto: Petronini Francesca
Il Responsabile del procedimento: Gaviraghi Lorenzo
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE SOC DISTRETTO VCO

VISTO il provvedimento del Tribunale per i minorenni del Piemonte e Valle d’Aosta del 
11/06/2021 con il quale si disponeva il collocamento del Minore F.A. in idonea comunità, 
adeguata alle specifiche esigenze del predetto minore; 

VISTO il provvedimento del Tribunale per i minorenni del Piemonte e Valle d’Aosta del 
01/08/2022 con il quale si ribadisce la necessità di collocamento del Minore F.A. in idonea 
comunità, adeguata alle specifiche esigenze del predetto minore; 

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziali (nel seguito, D.D.) n. 762 del 
27.07.2021, n. 440 del 02.05.2022 e n. 1418 del 01/12/2022 con cui si formalizzavano, 
rispettivamente, per quanto riguarda il minore F.A.:
 con D.D. 762/2021, l’inserimento presso la Comunità Riabilitativa Psicosociale (CRP) 

“Liberi Tutti” sita in via Del Soprano n. 128, Acqui Terme, dal 08/07/2021 al 
31/12/2021;  

 con D.D. 440/2022, la prosecuzione del suddetto inserimento dal 01/01/2022 al 
30/06/2022; 

 con D.D. 1418 del 01/12/2022 la prosecuzione del precitato ricovero dal 01/07/2022 
al 31/12/2022; 

TENUTO CONTO della nota prot. n. 57238 del 14/04/2022, con la quale il Presidente 
della Commissione UMVD, individuava, su richiesta del Tribunale dei Minori, come struttura 
idonea all’accoglienza del Minore in questione la Comunità Educativa Incrementata (CER) 
“Binario 9 ¾” sita nel comune di Montiglio Monferrato (AT), in via alla Stazione n. 19, e 
gestita dalla Cooperativa Sociale “La Città del Sole” Onlus; 

ACQUISITO agli atti la notifica di inserimento del Minore F.A. presso la Comunità 
Educativa Incrementata (CER) “Binario 9 ¾” sita nel comune di Montiglio Monferrato (AT), 
e gestita dalla Cooperativa Sociale “La Città del Sole” Onlus, a far data dal 21/09/2022;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1553 del 27/12/2022 con la quale si assumeva 
l’onere economico per l’inserimento a seguito di trasferimento dalla Comunità Riabilitativa 
Psicosociale (CRP) “Liberi Tutti” sita in via Del Soprano n. 128, Acqui Terme alla Comunità 
Educativa Incrementata (CER) “Binario 9 ¾” sita nel comune di Montiglio Monferrato (AT) 
gestita dalla Cooperativa Sociale “La Città del Sole” Onlus;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 305 del 15/03/2023 con la quale si formalizzava e 
si assumeva l’onere economico per l’inserimento del minore F.A. presso la Comunità 
Educativa Incrementata (CER) “Binario 9 ¾” sita nel comune di Montiglio Monferrato (AT) 
a far dara dal 01/01/2023 al 31/12/2023;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

ACQUISITO agli atti il verbale della commissione UMVD del 24/01/2024, con il quale si 
concorda la prosecuzione del ricovero del minore F.A. presso la Comunità Educativa 
Incrementata (CER) “Binario 9 ¾” sita nel comune di Montiglio Monferrato (AT), a far data 
dal 01/01/2024 al 30/06/2024;

VISTA la nota prot. n. 5837 del 26/01/2024, a firma il Dirigente Medico Delegato UMVD, 
con la quale, a seguito della Valutazione multidisciplinare UMVD della minore F.A. eseguita 
il 24/01/2024, viene autorizzato il proseguimento del ricovero presso la C.E.R. “Binario 9 
¾” sita nel comune di Montiglio Monferrato (AT), a far data dal 01/01/2024 al 
30/06/2024;

PRECISATO che la retta giornaliera è pari a € 160,00/die più IVA del 5 % + supporto 
psicologico pari a 23 euro/ora più IVA del 5% per 2 ore/ settimanali, così suddivisa:
 quota sanitaria 60% = 96,00 euro/die + IVA del 5% + supporto psicologico (46 

euro/ sett. + IVA del 5%) a carico del Distretto VCO; 
 quota alberghiera socio-assistenziale 40% = 64,00 euro/die + IVA del 5% a carico 

del CSSV Verbano; 

RITENUTO di formalizzare la prosecuzione del ricovero di che trattasi, a far data dal 
01/01/2024 e sino al 30/06/2024 (182 gg), ciò comportando, in base all’importo della retta 
di cui sopra, un onere complessivo a carico dell’ASL VCO pari a € 19.601,40 IVA compresa, 
con imputazione sul conto 3.10.18.06 aut 23/2024 sub 83; 

PRECISATO altresì che, l’onere di spesa di cui sopra, potrà risultare inferiore nel caso di 
termine anticipato del percorso individualizzato;

PRECISATO altresì, che per motivi di riservatezza l’interessato viene indicato con le sole 
iniziali e che per gli stessi motivi non vengono accluse documentazioni sanitarie al 
riguardo;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) DI FORMALIZZARE, per i motivi in premessa esposti e qui integralmente richiamati, 
la prosecuzione del ricovero del Minore F.A. presso la Comunità Educativa 
Incrementata (CER) “Binario 9 ¾” sita nel comune di Montiglio Monferrato (AT), in via 
alla Stazione n. 19 dal 01/01/2024 al 30/06/2024;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

2) DI DARE ATTO che l’importo della retta giornaliera è pari è pari a € 160,00/die più 
IVA del 5 % + supporto psicologico pari a 23 euro/ora più IVA del 5% per 2 ore/ 
settimanali, così suddivisa:

 quota sanitaria 60% = 96,00 euro/die + IVA del 5% + supporto psicologico (46 
euro/ sett. + IVA del 5%) a carico del Distretto VCO;

 quota alberghiera socio-assistenziale 40% = 64,00 euro/die + IVA del 5% a 
carico del CSSV Verbano;

3) DI PRECISARE che, in base all’importo delle rette di cui sopra, si determina per l’ASL 
VCO un onere complessivo pari a € 19.601,40 IVA compresa, con imputazione sul 
conto 3.10.18.06 aut 23/2024 sub 83 per 182 gg;

4) DI PRECISARE altresì che l’importo di cui sopra potrà risultare inferiore nel caso di 
termine anticipato del percorso individualizzato;

5) DI PRECISARE inoltre che per motivi di riservatezza l’interessato viene indicato con 
le sole iniziali e che per gli stessi motivi non vengono accluse documentazioni sanitarie 
al riguardo;

6) DI NOTIFICARE la presente Determinazione Dirigenziale a tutti i servizi interessati 
mediante procedura Archiflow;

7) DI DARE MANDATO alla SOC affari Generali Legali e Istituzionali, di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 
24/01/1995.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-02-23T13:38:56+0000
	Paolo Borgotti




